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RISTTTINA

Republika e Kosovis
Republika Kosova - Republic of Kosove
Komuna e Prishtinés

Opstina PriStina ~Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés:': 616-22-3677-5-2-1/C846
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (n€ vazhdim "Autoriteti Kontraktues™"), n& njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik KUSHTRIMI NM SH.P.K.; Arhiko .ING O.P., Viti, TERPEZE, (ne
vazhdim “Kontrakwesi”), me lider KUSHTRIMI NM SH.P.K me numer te biznesit 818199291,
perfagesuar nga Naser Misini ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pé pune e sh&nuara
me poshté:
Ndértimi i kanalizimit né fshatrat Mramor, Bardhosh deri né Prugovc

Me numér identifikues: 616-22-3677-5-2-1 dhe numér i brendéshém:616 22 048 521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana e Kontraktuesit: Nd&rtimi i kanalizimit né
fshatrat Mramor, Bardhosh deri né Prugove

No. 616 22 048 521
1 Nd&rtimi i kanalizimit n& fshatrat Mramor, Bardhosh deri né Prugove
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 163 391,24 €; [Njéqind e gjashiédhjeié e tre mijé e treqind e némédhjeré
e njé euro e njézel e karér enrocent] .

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet 1& jet& e velmja pagesé q¥ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet & jeté i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do & behen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/osc & Veganta té kontratés. AK do te beje
pagesat ne situacione prej 30000€ ne baze te raporteve te ekipit menagjues.Situacioni pérfundimtar do
te paguhet pas pranimit te punimeve nga ekipi menagjues.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

3.1 Kontrata pérbihet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja e kontratés;
Kushtet e Veganta 1& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

1 b lutemi referojuni kettj numn 2 Kontratés ne dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transakstonet g¢ lidhen me thesanin



Tenderi i Kontrakiuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parailogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojn# njéra tjetrén; dhe né raste té
pagariésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparéisis€ né (€ cilin jané dh&né mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g& kané & b&jn& me k&t& Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjet¥r duhet té& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet 1€ dérgohen me postg, faks. email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet p&r Autoritetin
Kontraktues mund t&€ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit 1& Projekiit i em&ruar né Kushtet e
Veganta i€ Kontratés.

4.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thot# k&€ né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat & fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim. dérguesi duhet & kérkojé
vértelim té pranimit & komunikatés sé ti). N& t€ gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér té sigurvar pranimin ¢ komunikimit € tij.

4.3 Kudo né kontratg parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi. miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, pélqim, miratim. cenifikaté apo vendim do (€ jeté né formé
1€ shkruar dhe fjalét "njofion", "vErtetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (€ interpretohen né€ pErputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim. certifikaté ose vendim i till& nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shi€ e pérgatitur né gjuhén tri origjinale pér Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér
Kontraktuesin,

Emri: Nexhmi Mekolli
Pozita: Zynar pérgjegiédi prokurimit
Nénshkrimi:

Data:

Vula:

Emri:

Pozita:

Nénshkrimi:
Data: A

f

1 Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés; 616-22-3677-5-2-1/C846

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 "Kontraté" do (& thoté marréveshje & lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shig
shénuar né formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré té gjitha shiojcat pér kété dhe 1€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né 1&.

1.2 *Pun&™ konsiderohen 1€ gjitha ato puné t€ cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& 1€ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo pjesé t& tyre.

1.3 ~Kontrakiuesi” &shi& operatori ekonomik (zpo grupi i operatoréive ekonomik), i cakiuar né formularin ¢
kontratgs, i cili (1€ cilét) &shté palé né& kontraté dhe &shié i obliguar 1€ kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e vecanta t& kontratés ( apo cilide njeri kompetent i
autorizuar nga Auloriteti Kontrakiues), i cili 8shié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té
gjitha hollésitg duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5"Cmimi Kontratés” do & thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 *Vendi i ndértimit” do € thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 ~Pajisjet e kontraktuesit” do & thot& e tér& makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pr kryerjen e pungve (¢ kontraktuara q& duhet té bithen sipas kontratés.

1.8 ~Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritiet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Awtoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 *KPK™ do 1€ thoté Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés,
1.10 "KVK" do t& thot¢ Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji g& i pércakton t# gjitha géshtjet q& nuk jané 1& mbuluara né kontraté.

2.2 Kontrata dhe 1 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjel paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vetém n&se ka marréveshje t& shkruar pérmes té cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé 1€ saj te njé palé e treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet g€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka nparkes€ pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, 1& shumave qé duhet (& paguhen ose gé
do té béhen borxh sipas kontraids; ose

b) n¢ rast 1€ dhénies sé t& drejigs s¢ Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonji
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér q@llimet e nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do 1a lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés q& lashmé 8shté realizuar ose pér pjesén q& nuk 8shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 1& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhinien e
kontratés pérve¢ né rasic kur transferimi behet n& banké apo kompani t& sigurimit osc institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1& kontratés s& 1ij njé pale té treté,

4.2 Elementet e kontraiés q¢ do t& nénkontrakichen dhe identiteli i nénkontraktuesve i b&hen & ditura
Autoritetit kontrakiues me rastin e dorézimit te ofertéds. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate
implementimit te Kontrats, Kontrakiuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit. duke i
paragitur arsyet e vela nése nuk 1&shohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues, Te gjith¢ nénkontrakwuesit e propozuar duhet te permbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund té
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi 8shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakivesve 18 vet si dhe t@
agjentéve ose € pundsuarve, nd 1& njéjlén ményré si po 18 ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit.
agjentéve t€ tij ose punétoréve (& tij. Aprovimi i nénkontraktimit 1& ndonjé pjese té kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit & Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratéis

4.5 Nise nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhduesh&m q& vazhdon pér njé periudhi qé e tejkalon
até 1€ periudhds sé garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesil, pérkitazi me furizimet qi i jep n&nkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit 18 periudhs s€ garancisé, t'i transferoj& menjsheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1& Autoritetit kontraktues. pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s skaduar.,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé. njé kopje t& skicave 1& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontrakiuesi mund té blej& kopje tjera & k&tyre skicave.
specifikimeve dhe dokumenteve tiera, né rast se ato jané ne dispozicion, Pas léshimit & cenifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues (& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontratés,

5.2 Pérveg nise &shié ¢ nevojshme pér qétlime (& kontratés, skical, specifikimet dhe dokumentet tjera gé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet 1 pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen nj# pale 1& tret& nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak té avtoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i l&shuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhiézimet q¢ jané 18 nevojshme pér ekzekutim (& miré 18 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né& pérputhje me programin e zbatimit 1& detyrave 1& pércaktuara né kéto Kushte
té pérgjithshme.

6.2 Kontrakiuesi, gjate shfrytézimit, duhet t&¢ mirémbaje ¢do objekt t& vendosur né dispozicion té tij né gjendje
& miré, dhe duhet, ntse kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit 1& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& keté t& drejié t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q¢ rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdh#raté apo ligjet anéisore t& Republikés se Kosovds 1€ cilat mund
1€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1& obligimeve 1€ tij me kontrat&. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kiérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 N& bazé (& dispozitave & ligieve dhe rregulioreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& b&jé 1 gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér té lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér 1€ gjitha vizat dhe lejet ¢ nevajshme,
duke pérfshirg lejen ¢ punés dhe lejet e qéndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjel e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontroktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t# kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje 1& kontratés, do ta njoftojé autoritetin Kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe 1& veprojé sipas t¢ gjitha ligieve dhe rreguiloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do & sigurojé q& personeli i tij, 1& aférmit e tyre. dhe punétorét vendoré té ti
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet Ui trajtojé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. P&rveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime 1& ekzekutimit 1& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja ¢ grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim té
Autoritetil kontraktues,

8.5 Kontrakiuesi do (€ siguroj se punét do t# fillojné dhe 1& p&rfundojné brenda afatit 1& caktuar rén& dakord né
programin ¢ biré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé 1€ gjitha punét q¢ ai/ajo do t& b&jé, si dhe riparimin e defekieve gjaté realizimit
1€ punimeve do 1€ béhen n& koh& dhe né pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe p&r mé tepér me shkallén e afiésisg dhe zellit, e cila do 1& pritet nga njié kontraktues i afté dhe me pérvajé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cil&sing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale (&
punonjésve q& jané pérdorur pér realizimin e punéve té kontrakiuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t€ siguroj zonén e ndértimit menjéher# pas fillimit té punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofi¥ se pér kryerjen ¢ punéve pajisiet e rénda si: ekskavatoré (& llojeve t& ndryshme, vinga.
kamioné té llojeve 1€ ndryshme, skela t& larta, etj do 1& pérdoren dhe
b. né ményré qt t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontrakiuesi do té jet& pérgjegjés pér siguring e 18 gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel ky¢ dhe 1& pérdor pajisje 1€ identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
punt ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 18 aprovof
¢do zévendésim t& propozuar & personelit kyg dhe pajisieve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakieristikat jan€ né thelb t& barabarta ose mé & miré se ato 1 propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé& voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri p¥r ekzekutim té ploté dhe 1€ mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do 1¢ saktésohet né KVK. Siguria e
ckzekutimit do (& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér gfarédo humbijeje qé &shié pasojé e
mosekzekutimit 1€ ploté dhe 1& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés sé& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria ¢ ekzekutimit 1& kontratés do ¢ jeté né formén e dhéné né pjesén IV (& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kentraktuesit

11.t Nga data e fillimit e deri sa 1& |éshohet Certifikata e Korrigjimit ¢ Defekteve, rreziget e 18ndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet. dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontrakiwesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj nj€ sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese
W& defekteve né shumat e pércakivara né KVK pér ngjarjet e méposhtme té cilat jané pér shkak ¢ rrezigeve t&
Kontraktuesit:

{a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

{b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose d&mtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontrawés duhet t'i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e piésuara.

11.4 Né qolté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& ill¢ atéheré kontrata do 18 konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do té p¥rjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 NE qofi€ se ekzistojné arsye t& mjafiueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit té ofrimit 1& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjast afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 1& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve. afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1 specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér 1& punéve 18
kontraktuara., kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njtheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit &
projekiit. Kontrakuesi do & azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e péreaktuar né K VK.

12.3 Pér gdo pakénagqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit 1€ 1illé, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do 1& zvogéloj ose &
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontrakiuara, si dhe ¢do modifikim té pérfshiré né programin ¢
punimeve nuk do té rezultojé né ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasoji e
neglizhencés s& kontraktuesit gjat& pérpilimit 1& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do & keté t& drejtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i citi nuk @shig i
périshiré n& zbatimin e kontrat¥s, me pérjashtim t& personave 1# autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do 1& sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do t@ jeté
pergjegjés pér t& marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve W treta, pér & parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgiegjésiné e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér té siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1 jeté pérgjegjés
per sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jan# 1& nevojshme
pér zbatimin e duhur & detyrave ose q& me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 1& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do t&¢ marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



142 Cdo mas€ te vecant¥ té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevoishme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo p&r t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave. do (& bartet ne shpenzime 16
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet té njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veanta qé ai synon 1& ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkakiuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeté né shpenzime (&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi #shté pérgjegjés pér 1€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovés.

15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do 1& harmonizojé ¢gmimin e kontrakivar nése konstaton se ka ngritje t¢ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit & tenderit dhe datés s& fundit t& vérelimit @
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojié ndryshimin e gmimit t& kontraktuar pér shkak té ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n& qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gen& né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g& do 1 pErfshiben né Punét né mes 18 Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit (& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktel ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor 1€ specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do & ndéroj dhe instaloj Punét n& pajlim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do &
kryhen né pajtim me Programin e dorBzuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit. dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

18.1 Kontrakuesi mund 1€ kérkojé zgjatje té periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratiés sé tij vonohel.
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& vonesg, Kontraktuesi duhet 1a lajmérojé Autoritetin
Kontrakiues se ka pér qéllim 1& bdjé kérkest pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndiérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhina gjithépérfshirése ashtu & 1& mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kéi¢ zgjatje t¢ periudhés sé realizimit nése mund t¢ arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshié dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité g€ Data e Pérfundimit &shté me voné se Data ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet (% tejkaloj shumén e pércaktuar né& KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet ¢
likviduara nga pagesat pér shkak 1& Kontraktuesit. Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do té ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejién ¢ vlerés maksimale né bazé (& nenit 19.§ ai mundet. pasi ta
njofiojé Kontraktuesin;



(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyj& n& njé kontrat me njé pald & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj€ regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte ngaana e
Kontraktuesit. i cili do t& mbaje t& paki#n informacionin € méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés e detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢ punétorbve
1€ punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune. testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore té punés sé& bérg dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, & afta pir tu kontrolluar n& vend-punishte dhe 18 réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjisirin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashke-nénshkruken nga Kontraktuesi ose pérfagesuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé pik&pamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 135 ditésh pas datés né & cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakiuesi déshton ge té nénshkruaj ose t# paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajiohet me shénimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do koh& dhe mund, pa hequr
dokumentin, t€ bEjE ose t& marr njé kopje t& shénimeve 1€ cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkes¥s, Kontraktuesi do ta sigurajé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér &
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t¢ jené n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat. sirukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do & mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat# gjithe periudhés s realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do 1& jen& objekt i njé kérkese 1& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontrat®s, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentél dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné keérkesat pér kéte pranim para se & inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do t& pérfshihen né pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund (& refuzohen dhe duhet 1& ziévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund ti jepet mundésia tj riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranochen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do 1& eméroj “Menaxherin e Projekii”, t& cekur n& KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit (& puniéve gjaté 1éré kohés, duke filluar ¢ nga dita e paré e fillimit & punéve ¢
deri n& skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi | mbikéqyrjes ¢shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve 18 pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontrakuuesi do té sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues qe t& vazhdoj& me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler¥suar plotésisht véshtirgsité g mund Ui hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té& keté t¢ drejt8, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspekiojé, kontrollojé, masé
dhe testoj¢ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit 1& ¢larédo artikulli g€ ptrgatitel, fabrikohet ose prochohet pér ofrimin e sipas kontratés, ng ményré qi
1& pEreaklojé nése komponentél, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do 12 béhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit. pergatities ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 1&
specifikohet né kontratg,

22.5 Nitse komponent&t dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojié Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedur®s lidhur me ke,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajiohen pér rezultatet e testit. secili do t& japé njé
deklaraté pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontrakues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng g€ kéto leste t& pérsériten né 1€ njgjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkétr. Té gjitha raportet e testimit do
U'i dorézohen autoritetit kontrakiues i cili do t komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezuliatet ¢ ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do & bartet nga pala piképamja e 1é cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hersh&ém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé# do t& informaj& Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjat€ kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérgjtjen se ato
mund t& ndikojn¢ me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo lgshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specilikim teknik, ai/ajo do t'i evitoj menjéher# dhe do t'j konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojn€ se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontraiés. atghers
Menaxheri j Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen nié Euro.

24.2 Pagesat do 1& rregullohen per zbritje pbr pagesat paradhénie dhe (& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 1& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nge data e ¢do certifikate, Neétse Autoritet
Kentraktues biin nj¢ pagesé me vones#, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesg me voness p pagestn e ardhshme.
Interesi do 1& Jlogaritet nga data né (& cilén pagesa duhet 12 ishte bitré, deri n& datén kur pagesa #shté béré me vonesd, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi n& sektorin e ndértimit.

243 Arikujt e Punéve pir té cilat nuk &shté dhénd normé apo ¢mim nuk do 1& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté,

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& béhen né llogariné bankare &
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q€ ¢ plotéson Kontraktuesi, | njéjti formular. gé i
bashkéngjitet kiérkesés pér pagese, duhet 1& pérdoret pér i raportuar ndryshimet né llogariné bankare,

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet & pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t¢ kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria perdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontraes, Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punds s& kryer né normén ¢ Paramasds dhe
Parallogarisg pér ¢do anikull.

25.2 NE rast € kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1€ permbaj aktivitetel me ¢mim pér punél e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroli t& kryerjes s
akliviteteve n& bazé t& t& cilave Kontraktuesi do & paguhet. Nése pagesa pér Materiale n& vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen ¢ Materialeve n# vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Awtoriteti Kontrakiues do (& beje pages¢ paradhénie Kontrakiuesit & shumave (@ péreaktuara né KVK nga data e
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni (¢ Pakushtézuar Bankar n# nje forms 12



pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues n# sasi dhe valutZ (& barabart# me parapagim. Garancia do (¢ mbetet n& fuqi deri
sa & bhet pagesa e par¥, por shuma e garancisé duhet t¢ redukiohel n@ ményt¢ progresive nga shuma q¢ paguhet nga
Koniraktuesi. Interesi nuk do t¢ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pér 1 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme
posagirisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1& déshmoj se pagesa paradhtinie sshig perdorur né kel ményré me
fumizim (€ kopjeve 1 faturave ose dokumenteve # tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe per shkak & Kontrakiuesit, pas
oraril t¢ pérgindjeve (& pérfunduar (2 Punéve né bazé @ pagests.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagest e Kontraktuesit deri né pérfundim e 18 (@
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratds origjinale. Kontraktuesi
mund 1& zEvendésoj paralé ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

327.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratits sé
llogaris€ pérfundimtare t& referuar n#& Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do U'i dorézojé Menaxherit 1& projeklit raportet mujore (& ¢mimeve t& vlerésuara (& punéve t&
ptrfunduara me minus shumén kumulative té vérietuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer (€ kontraktuesit pér (& vérietuar cilésing e punés dhe
vErteton shumén gé duhet 1°i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera e pungs sé kryer do & pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

@) NE rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, verén e sasisé so punés né Paramasé dhe
Parallogari q# éshi# pérfunduar; ose

b) N& rast & kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do 1& pérbé) vlerén e aktiviteteve @
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llegaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas |&shimit té certifikatés ptrfundimiare & pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft 1e deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qE tregojné
né detaje vlergn e punés sé b¥ré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projekiit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimil t¢ drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit té
kérkuar né ményré t¢ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgatis# deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t¢ gjitha shumave
1€ cilat i takojné& Autoritetit Kontrakiues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projekiit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te peérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé 12 kontratés. Autoriteti kontraktues ose perfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet 1 nénshkruajn# deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj¢ njohje e vierés sé plotg dhe pérfundimtar &
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjéher do 18 dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin ¢
Projektit.



§

Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né& vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n¢
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kétg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryetjen e punéve ¢ kontrakiuara né afatin e
caktuar si n& Xontraté,

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& U'i zbulojé ose kryej& testet n& punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

{d) Kontraktuesit yjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaklojné
vonesE apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 1&
kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané pér shkak 1& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do 1@
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontrakiuesit nuk do 1@ jelé pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi t¢ jete informuar prej 18 pakién 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1# pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakiuara ne shpenzime 1é
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njofiojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 1& ciln verifikimi dhe testet
t& tilla mund té fillojné.

32.2 Punét 1e cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nitse kirkohet, (& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
1¢ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér 1 Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do 1& merren pErsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1& kené kaluar né ményré 16 kénagshme testet
pr pranim dhe te jete Iéshuar, ose konsiderohet te jete 1&shuar, njé certifikaté ¢ pranimit t& pérkohsh&m.

33.2 Kontraktuesi mund té& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté & pranimit té
ptrkohshém jo mé herét se 15 dité para se punél, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene & gatshme pér pranim
t perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1 Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontrakuuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohshém me njié kopje pér Autoritetin kontrakiues
duke th&ng, nése kjo éshté e pErshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tierash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit t€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim té
pérkohsh&m; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikvar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshoje certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose & refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit 18
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohsh&m t& punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialel q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashw do & heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béjé ndonjé ndryshim 12 gjendjes s& vendit 1& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1€ jel€ pérgjegjés pér ménjanimin e defekieve, ose démeve, né ndonjé pjesé te pundve té
cilat mund € shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te citat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontrakiuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 18 jeté e mundur.
Periudha mbi pergjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zEvendisimi ose rinovimi Eshté beéré pér kénagésing e mbikéqyrésit. Nése konirata mundéson pranim (&
piesshém, periudha e defekteve do 1& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shtg ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njofiojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj nji defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t# p&rcaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&;

a} 1€ kryejé veté pune, ose t& punisojé diké tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te
Kontrakuesit, n& t€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga 1& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Ne raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund 1& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk Eshié né
gjendje q¥ t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz 1& Kontrakiuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& 1&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésist se defekteve do 1€ parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh#zgiatja
e periudhés s&  pérgjegjésist se defekleve nuk &shié e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha e
Pérgjegjtsisé se defekteve do té filloj& né datén e pranimit t# pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit & periudhés sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s¢ fundit, dhe atéheré kur 1€ jen# zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
[&shojé Kontraktuesit njé certifikaté 1& pranimit pérfundimiar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né (€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t& tillé q& autoriteti
kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata ptrfundimtare e pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményrd 1€ illé q¢ té jeté i kidnaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do & konsiderohen se jan& realizuar plotésisht derisa té jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten (& detyruar pér plot€simin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para lgshimit t& certifikatés
perfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kané mbetur (& parealizuara né kohen kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve té tilla do t& pércakiohen duke iu referuar dispozitave
1€ kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkel2 kontratén nése nuk arrin (& shlyejg ndonijé nga obligimet e veta me kontratg.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do 1& keté (& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés,

36.3 Pérveq masave 1€ sipérp&rmendura, mund (& jepen démshpérblime. Ato mund 18 jené:



a} déme € pérgjithshme; ose
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezullojné nga zbatimi i masave t& parapara né k&t& nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat q¥ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontrakiues ose Kontraktuesi mund té shképus Kontratén né qofié se pala tjctér shkakion njé
shkelje themelore & Kontratés,

37.2 Shkelja themelore e kontraés do 18 pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshirg kjo ndérprerje né programin ¢
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar té ndérpresé apo pezulloji
aktivitetin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 135 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto 1& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ng likuidim tjetr nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e véretuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatss s& Menaxherit t& Projektit;

¢.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshié shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit 1 Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té¢ cilat shuma minimale ¢
démeve t& likuiduara mund té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje t& kontratés pér raste té tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje 1& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit 1& palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontrakwesi do & pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé pare q¢ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do (& bijé
vlerésimin ¢ punés sé kryer pjesrisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi 1& largohet nga zona e punés dhe ta 1&nd
alé né njé giendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit duhel t& paguajé kontrakiuesin pér pundt e krvera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofi€ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do té ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin
dhe 12 liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né grreguilimet industriale, ¢rreguilimet civile, luftérat,
eksplodimet, 1#rmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jasht¢ kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kio i bén té pamundur
puncmarrisit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
gshté ¢ mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaratg me shkrim me 1& dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
NE ké1E rast aplikohen dispozitat si n& vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do t& pezullohen deri sa & arrihet niveli i mundgsisé
objektive s& ptrmbushjes s& tyre,

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit (& personelit dhe shpenzimet tjera 1 ngjashme i bart kontraktuesi.

jil. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& percakton Forcén Madhore,
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlersojé & gjitha
punét ¢ pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajit kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi 1& detyrimeve t& kontratés mund & zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
v, NE& qofié se kontraktuesi per njé koh& t& gjate &shié bér i pa afié, pér shkak t& Forcés Madhore,

pér Ui kryer obligimet dhe pérgjegj¥sité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit¢ mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.



Neni 39 Pugesa pas shk@putjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materizle 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t€ pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jané marré para datés s& l&shimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérqindjen e vlerésuar & punéve 1& pakryera, si¢ &sht& cekur né KVK. Démet shtesé & likuidimit nuk do 18
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit 1& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonje pagesé si borxh ndaj
Kontraktuesit, diferenca do 18 jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontrakiues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak & interesit 1# Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikatg pér vierén e punés sé
beré. materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme t& heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit &
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punél, shpenzimel e Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans 1& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T gjitha materialer dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Puniit do
té konsiderohen 1€ jené pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit &
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofi¢ se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit (& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj kété. Kontrakiuesi
do & siguroj vend punimin dhe do (¢ ndérpres punén sa mé shpejt qé &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do 1€ paguhet pir punét e kryera para pranimit té tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
éshté arritur marr8veshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bejn€ & giitha pérpjekjet pér & zgjidhur né ményré miqésore t¢ gjitha mosmarréveshjet qé
mund & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do 1a lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se #shté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhieje do t& jetg 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja p¥r té arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nise Pala déshton t& pergjigjet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do 18
jen€ 1€ lira (& vazhdojn€& n& fazén e ardhshme té& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore & mosmarréveshjes déshton, palé mund & merren vesh t& pérpigen
1€ pajtohen pErmes institucionit t& specifikuar n& KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, secila palt do t& keté 1& drejtét t& vazhdojé né fazén e ardhshme 1@ procedurés
sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arribet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkoje:

a) ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjykata
apo arbitrimi,



PJESA Il EKONTRATES

KUSHTET E VEGANTA

KVK né vijim do té& plotésojné dhe/ose ndryshojn& KPK. Sa heré gé ka njé konflikt, dispozitat ké&tu do
t& mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet
Kontratés

e Pérgjithshme t&

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i zbatueshém

dhe gjuha

2.1

| Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢eshtjet q& nuk
mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése
| n& Prishting.

2.2

Gjuha e pérdorur do & jeté gjuha Shqipe.

Siguria
| ekzekutimit

10.1

Shuma e sigurisé sé& ekzekutimit &shté

10% e vleres se kontrates ne afat prej 120 diteve

| Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe

Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a) Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim lidhur me punét, ndonjé
pjesé té tyre, materialet apo impiantin gjaté periudhés mbi té cilén
kontraktuesi &shté pérgjegjés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo
arsye, pérpos rrezigeve té definuara sipas nenit 38 te KPK,
kontraktuesi korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, né ményré q& punét e pérhershme né ¢do
aspekt t&¢ jené né pérputhje me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés. Kontraktuesi siguron punét,
s¢ bashku me materialin dhe impiantin gjer n& koston e
zévendésimit té plots,

Nése ndodh ndonjg humbje apo démtim i Pajisjeve njé shumé e
cila éshté e mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

Nése ndodh ndonjé humbje apo démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén
shuma minimale &sht& 15.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive &shté i pakufizuar.

Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(b)
(c}

(d)

() e punétoréve té& Kontraktuesit: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, 5
kurse numri i ndodhive éshté i pakufizuar

(i) e personave té tieré: 50.000 euro pér ¢do ndodhi, kurse numrii |
ndodhive éshté i pakufizuar

Programi

12.1

| Kontraktuesi do ta dorézoj pé&r aprovim Programin pér Punét brenda 15 dité
kalendarike nga data e Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 15 dité kalendarike nga data e
pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve

| 171

Data e fillimit do t& jeté 15 dite pas nénshkrimit te kontratés.

17.2

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do té jeté :
90 dite

Dé&met e likuiduara

19.1

| Démet e likuiduara per té gjitha Punét jané 0.25% e Cmimit pérfundimtar

té Kontratés pér dité.

Shuma maksimale e démeve t& likuiduara pér té gjitha Punét &shté 10% e
Gmimit final té Kontratés. '

Regjistri | punés

| 20.1

Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-punishte nga ana e |




| t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e mundur té
| zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
| Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés Ekonomike té

' Kontraktuesit,
Inspektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit 8shié: do te pércaktohet nga ZKA
testimi
Parimet e|24 AK do te beje pagesat ne situacione prej 30000€ ne baze te raporteve te ekipit
pérgiithshme 18 menagjues.Situacioni pérfundimtar do te paguhet pas pranimit te punimeve
pagesave nga ekipi menagjues.
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese paraprake
Mbajtja e Parase 271 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% i vlerés se kontratés.
Kjo shume do té ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit dhe do t&é
paguhet brenda 30 ditésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogaris#
pérfundimtare té referuar né Nenin 29 te KPK.
Kontraktuesi mund té zévendésoj paraté e mbajtura me garancion
' bankar ose kompania e sigurimeve “me kérkesé”.
Shuma e parave te mbajtura do te mbahet gjate tere periudhés se
defekteve (BVITE]
|
E S;iqeitsim RIS Data e posedimit t& vend punimit do té jet¢ 75 dité kalendarike pas nénshkrimit !
. t& kontratés.
gg;g{(etgjtésm LT R Periudha garantuese e defekteve éshté 3 vite.
Pagesa pas 391 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve gé nuk jané pérfunduar, qé
shképutjes sé pérfagéson koston shtesé t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin e
kontratés Punéve, ésht¢ pérqindja e vlersuar t& punéve t& pakryera minus
shuma e démeve te likuiduara.

422 .
Zgjidhja migésore e Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zqiidhia el 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjate
m% < mjarréveshj 3 ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
i procedure ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykatén Themelore-Prishtiné né pajtim
gjyqésore me ligjin né Kosové.

ose
|
b) kurdo ge palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund

Kosovés, né pérputhje me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PARAMASA DHE PARABLOGARIA - NDERTIMI T KANATIZIMIT FEKAL { ujérave t& zeza)/
BARDHOSH - BRUGOVC - PRISHTINE

Cmimi mé
Nr, Pérshkrimi i punéve dhe materialeve Njésia Sasia 'TVSH pitr Shuma-€
njési-€

1  |Punétjpérgaditore

Mobilizimi i ndérmarrjés pér fillimin ¢ punimeve
né projekt, Né ¢mim t& Hogatritet kosto e
pérpilimit t& planit dhe programit punues si dhe
¢ gjithé kosto e transporltit dhe vendosijes se
makinave dhe stafit punues si dhe akomodimi i
pérkohsh&m i tyre,

11 paushalt 1.60 | 2,000.00 2,000.00

Kontrallimi dhe evidentimi i instalimeve
nénlokésore, zgjedhja e problemeve eventuale qé
lidhen me planin operativ t& ndgrtimit si dhe
pérpilimi i planit detal operativ qé# lidhet mé
procesin e ndértimit, N& ¢mim t& llogaritet edhe
kosto eventuale e detektimit me aparatura
elektronike pér instalime néntokésore si dhe
cvidentimi i sakté i instalimeve q& duhet t&
mirémbahen gjaté kohés se ndértimit (rrjeti
elektrik, rrjeli telefonik, rrjeti i ujésjellésit, etj)

1.2 paunshall 1.00 ] 2,000.00 2,000.00

Fiksimi i pikave kontrolluese gjeodezike si dhe
sigurimi fiziké i reperéve t& rrjetés shtetérore, Nié
13  |¢mim t& kalkulphet trasimi gjeodezik i vijave ku m 300.00 2.00 600.00
do & kaloj rrjeti i kanalizimit fekal si dhe
pércjellja e punimeve me instrument gjeodezik.

Subtotali 1; 4,600.00

2  |Punét Demoluese

Demolimi i gypave t& ndryshém gjaté périudhss
s& ekzekulimit ngarkimi, transporti (maksimal 5
21  jkm prej punishtés) dhe shkarkimi i materialit 1 | paushall 1.00{ 2,000.00 2,000.00
demoluar né deponiné legale ose né vendin te
cilin e cakton Organi Mbikqyrés. [

Demolimi i pusetave prej betoni gjaté pariudhbs
s& ekzekutimit dhe materialeve tjera té cilat |
paragitén pérgjaté trasesé si dhe ngarkimi,
2.2 |transporti (maksimal 5 km prej punishtés) dhe paushall 1.00 | 1,000.00 1,000.00
shkarkimi i materialit 1& demoluar né deponingé
legale ose né vendin te cilin e cakton Organi
Mbikqyrés.

Demolimi i i gypave (beton, PE. dhe ¢elik) para
23 |hyrjeve t& shtepive, né gmim# t& pérfshihet edhe m' 25.00 20.00 500.00
rivendosja e tyre duke mar parasysh si né rast t&
deformimeve & gypave duhet t& furnizohet i ri.




I : Subtotali 2: 3,500.00

3  |Punétiokésore

aslrimi i trasesé nga drujnél, shkurrét dhe
pengesat ljera té cilat paraqitén pér gjaté trasesé.
Né ¢mimé té llogaritel ngarkimi dhe transporti
deri né deponin legale.

m' 300.00 250 750.00

|Gérmimi i kanalit pér kolektorét kryesor dhe
sekondaré ni kat. III-V t& dheut, mé makiné né
3.2 |gjérési sipas normave dhe standardeve teknike m? 750.00 250 1,875.00
(varésisht nga diametri i gypit) dhe théllsi sipas
profilit gjatésor.

Gérmimi i kanalit pér kolektorét kryesor dhe
sckondard né kat. III-IV t& dheul, mé dorg, ng
zgjerimet pér puseta si dhe vendet ku nuk mund
té punohet mé making.Gjérésia e kanalit sipas
normave dhe standardeve teknike (varésisht nga
diametri i gypit) dhe théllsi sipas profilit gjatésor.

m? 150.00 250 375.00

Sigurimi i kanalit nga shembja e dheut. Sigurimi
béthet me pahi té parapara sipas normave pér
kété loj pune,sipas detalit né projekt, né ti dy
anét e kanalit. Sigurimi b&het pér thellésit dhe
katlegoriné c lokés q& jané t& parapara mé masat e
mbrojtjés né puné. Sasité jand indikative dhe
punékryesi né bashkpunim mé organin
mbikqyrés vendos se ku do t8 aplikohen kéto
masa. Rejedhimisht t& dy mbajné pérgjegjésing
pér kété proces

34 m? 750.00 .20 150.00

Planifikimi i fundit t& kanalit me dor& me saktesi
3.5  [tlem. Ky planifikim duhet vertetuar nga organi m? 30000 (.50 150.00
mbikqyrés para vendosjes s8 reris.

Ngarkimi dhe transporti i dheut t& gérmuar
(tepért) deri né deponi te qytetit ose né vendin ku

5 ’ 2 00.00 1.50 150.00
36 e cakton organi mbikqyrés né largesi maksimale m !
deri né Skin.
37 Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés 0- m 90.00 5.00 450,00

T6mm né fundin e kanalit anash dhe mbi gypa.

Furnizimi, transporti dhe vendosja e rerés 0-
3.8 |31.5mm t=15cm pér bulimin e shtresés s& fundit m? 90.00 5.00 450.00
t& kanalit dhe ngjeshja pér rregullimin e rrugs.

Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me zhavor 0-

3.8 163mm ngjeshja né shiresa 30cm deri nd kuoten e m? 300.00 3.00 500.00
lerrenit.
Mbulimi dhe planifikimi i kanalit me dhe te

3.10  |gérmuar dhe ngjeshja né shtresa 30cm deri né m? 800.00 0.50 400.00

kuoten e terrenit.




311

Prerja e asfaltit pér gjaté rrugés mé gjérsi
bmes=1.2m pér vendosjén gypit 18
kanalizimit,né gmimé t& lHogaritet vendosja
zhavorit 0-16 t=15 cm si dhe riasfaltimi =12 cm.

m?

50.00

200

100.00

312

Pretja ¢ betonarmesé (kanalet atmosferike 1@
aulostrades) mé gjérsi bmes=1.1m pér vendosjén
gypit 1€ kanalizimit,né gmimé té logaritet
vendosja e betonarmesé - kthimi né gjéndjen e
mé parshme.

copi

50,00

250.00

313

Shpimi horizontal me pjerrési sipas projektit, nén
rrugén e asfaltuar - Autostades me diametér
adckuat pér 1& vendosur gypin mbrojtés nga
qeliky, @630 mm. N& gmime t& pérfshihet
furnizimi dhe transporti i gypit.

m

50.00

600.00

30,000.00

3.14

Largimi i ujérave néntokésore me pompa. Ky
pozicion éshte indikativ dhe 8shi# paraparé pér
rastin e paraqiten se ujit né kanal gjate
egzekutimit.

org

5.00

5.00

25.00

Subtotali 3;

Punét monfuese

36,025.00

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t&
brinjézuar PE SN8 pér kolektorin kryesor

4.1

IPESNS @500

300.00

27.00

8,100.00

Subtotalifg:

8,100.00

Punét e betonit dhe armaturés

51

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonit pér
pllakén e poshtme pér puseta me belonarme C-
20/25 d=20cm

8.00

30.00

240.00

52

Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonimit
pér kineta mé pérpunim sipas detalit.

m?

6.00

30.00

180.00

53

Furnizimi transporti dhe montimi i tubave (pér
puseta) prej betonit t# armuar @1000/1000mm
{elemenle i& parafabrikuara).

copé

30.00

960.00

54

Furnizimi transporti ¢he montim i konuseve pér
puseta prej betonit @1000/700/600mm (elemente
t& parafabrikuara).

copé

16.00

20.00

320.00

5.5

Punimi dhe montimi i shkalléve prej armaturés
@20 né gdo 30cm dhe inkastrimi i tyre né beton
me lyrje antikorrozive,

copé

115.00

1.50

172.50

Furnizimi, transporti, montimi dhe betonimi i
kapakéve nga materiali "KOMPOZIT", sipas
standarteve IS0-9001 dhe ISO 14001 mé# aftesi
mbajtése 40t N& ¢mim té llogaritet edhe betonimi
i kurorés prej betonarmesé C-20/25.

cop#

16.00

100.00

1,600.00

Subtotali 5:

3,472.50

Punét tjera

6.1

Rregullimi i trases dhe pastrimi i punishts.

300,00

2.50

750,00

6.2

Pastrimi ] kanalizimit ekzishues.

g8

3,150.00

0.20

630.00




Testimi i rrjetés & kanalizimit sipas udhézimeve
6.3  |ng raportin teknik respektivisht sipas m' 3,150.00 0.10 315.00
standarleve.
Matjet gjeodezike dhe pérpilimi
dokumentacionit teknik t& pun#ve pér punét e
J ! 1 1.50 450.00
6.1 zbatuara si dhe dorézimi té investilori né tri " 30000
kopje.
Subtotali 6; 245,00
REKAPITULLIMI
1 |Puntt pérgaditore 4,600.00 €
2 jPun&t demoluesc 3,500.00 €
3  |Punét tokésore 36,025,.00 €
4  |Punét montuese 8,100.00 €
5 |Punéte betonit dhe armaturds 3,472.50 €
6  [Punét tjera 2,145.00 €
F Shuma e projektit|l 57,842,507 €
Projekt Kryesor [ Kanlizimit t& Fshatérave "Mramor, Busi, Suteské®, Prishting
Pjesa e dyté .
i I T
. ” R
Artikulll PERSHKRIMI Sasia | Njesia |TVSHper| YLERA
siticie | |EUR]
1.10 ||Gypat e kanalizimit
Rregullimi I punishtes
111 Bartja e ‘pilfavc G]etl)demke dhe. pércjellja e 1,603.81 m' 150 2.405.72)
I ekzekutimit te punimeve me gjeodet o B
Prerja e asfaltit dhe transporit i tij deri ne deponi
1.1.2 |iku e cakton Investitori, trashasia t= 11 em 400.00 m* 3.00 1,200.0
Rreguilimi I punishles 360572
12 {Punét tokésore
[Tapja ¢ kanalit, gérmimi I dheut t& kategorise IIT,
IV dhe V me doré dhe makineri. Qe e p&rfshin
dhe zgjerimin e pusctave si dhe largimin e ujit
nga kanali,
2.1 5,535.0 3 250 13,837.70
! 250 mm diametér PE-SN8 rrjet T kanalizimit B m
Thell&sia dering 3 m
Thellésia dering 4 m
Thellisia deri ng 5
Mbrojtja e kanalit t& llogaritet nga fundi i kanalit
1.2.2 |ideri né 10 cm mbi nivelin e sipérfaqes se tokes 6415.24 m? 0.20 1,283.05
123 Largimi i matcll'lah.t t& gérmuar deri n& deponi ku 5,535.08 o 250 13,837.70
e cakton investitori. _
Furnizimi dhe shiritja ¢ rérés pér mbrojtjen e
124 |gypit( sipas projektit) né pozicion pérfshihetdhe| 48114 m’ 3.00 1,443.43
planifikimi T fundit t§ kanalit,




Furrnizimi me zhavorr 0-60 mm, vendosja né
1.2.5 [lkanal dbe ngjeshja e Lij ne shtresa ¢do 30 cm, 5,053.94 m’ 3.00 15,161.81
ngjeshméria ¢ kanalit Mv>70Mn/m2
Punét tokésore 45,563.69)
1.3 [[Rikthimi I terenit né giendje paraf)ﬁ
Furrnizimi me zhavorr dhe vendosja e 0-31.5
13.1 [lmm, para vendosjes se asfaltit,me ngjeshméri M| m 2.50 601 4%
Mv>80Mn/m2, si dhe punimi I bankinave
1.3.2 [Shtrirja e Asfaltit BA 22 me trashsi 7 cm 400 m 11.00 4,400.00)
1.3.3 |Shirirja e Asfaltit AB 11 me trashsi4 cm 400 m’ 8.00 3,200.0
Rikthimi I terenit né gjendje 8,201.43
paraprake
14 HVendosja e Gypave -
Furnizimi me tuba ie kanalizimi dhe vendosja ne
1.4‘1 Kﬂnal - e B SR S ——
@%O.n}m.dlameh‘ér PE-SN 8 linjée 1,603.81 m 9.00 14,4342
Kanalizimit j
Vendosja e Gypave 14,434.2
1.5 [[l'estimi
151 Testimi i rrjetit t€ kanalizimit
- Testimi DN 250 1,603.81 m 0.20 320.78
Testimi 320.76
16 ||PUSETA NGA BETONII PARAFABRIKUAR
Furnizimi, transporti dhe vendosja e betonil-
pllakds s¢ poshtne & pusetave me betonarme C-
20/25 d=20cm, pllaka beton - arme té jetd e .
1.6 parafabrikuar .Pllaka duhet te armohejt me 60| copé 2000 1,200.00
armature rrjete @12mm ne qdo 15 cm, ne zonen e
poshtme dhe te siperme
Furnizimi, transporti dhe vendosja e batonimit 3
16z pér kineta mé pérpunim sipas detalit. 18 m 0.5 72000
Furnizimi transporti dhe montimi i tubave (pér
1.6.3 fpuseta) prej betonit t& armuar 21000/1000mm 170 m 30.00 5,100.00
{elemente t8 parafabrikuara).
Furnizimi transporti dhe montim i konuseve pér
1.6.4 |puseta prej betonit (DN 1000/800 mm)mm 60| copé 25.00 1,500.00
{clemente t# parafabrikuara),
Punimi dhe montimi i shkalléve prej armaturés
1.6.5 |20 né ¢do 30cim dhe inkastrimi i tyre né beton 600} copé 0.30 180.00
me lyrje antikorrozive.




1.6.6

Furnizimi dhe punimi i clementit te
parafabrikuar ne punishte - pllake betonarme
me dimensione 160cm x 160 cm me lrashesi 25
cm, furnizimin dhe montimin e kapakut proj gize
ne forme rrethore me diameter @ 80 c¢m per
pesha te renda 40 tone. Kapaku i puseles duhet te
ankerohel ire dhe te betonohet dhe
mirembahet 28 dile. Pllaka duhet te armohet e
armalure rrjele @12mm ne qdo 15 cm, ne zonen e
poshtme dhe te siperme . Kjo nenkupton
vendosjen ne rruge me ving { para hudhjes se
belonit ne pllake eshle obligative qe te mirret
miratimi j organit mbikqyres mbi cilésine e
armimit dhe tipin e kapakut te pusetes).

60

cope

120.00 7,200.00

1.6.7

Furnizimi transporti dhe montimi pér kygje
shiepiake:

1. Gyp PESNS 21160 mm L=6m

2. Gypa betonit t& armuar @1000/1000mm
(clemente té& parafabrikuara , thellsia ¢ pusetave 2
2.5m).

3. Kapaké nga materiali beton 3 800mm dhe
Konus i betonit i parafabrikuar (DN 1000/800
nin}

Gjithashtu né gmimé t& pérfshihet germimi, dhe
mbulimi i kanaiit me zhavor .

35

cope

200.00 7,000.00

168

Depértimi me gypa té celikut & 400

15

60.00 900.00

1.6.9

Rregullimi i trases dhe pastrimi i punishtés,

1,603.81

m

4.00 6,415.24

1.6.10

Matjet gjeodezike dhe pérpilimi i
dokumentacionit teknik t& punéve pér punét e
zbatuara si dhe dorézimi 18 investitori .

1,603.81

2.00 3,207.62

PUSETA NGA BETONI [ PARAFABRIKUAR

33,422.86

Total:

105,548.74

REKAPITULIMI

BARDHOSH - PRUGOVC

57,842.50

Kanlizimit 1# Fshatérave "Mramor, Busi, Sutesks”, Prishting

105,548.74

TOTALI

163,391.24 €
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Republika e Kosovés

Noter:
Naser .S.Pajaziti
Viti
{ Numri rendor: 3032/2016

AUT ORIZIM
Sot me Néntémbédhjeté Korrik dymijé e Gjashtémbédhjeté, Para meje, Naser Pajaziti, noter né Viti rruga
“Adem Jashari” p.n,, jané paraqitur: AT i £

“Kushtrimi-NM”SH.P.K me seli né Térpezé-Viti,me nr biznesi 71280993 me pronar:
1.Zt.Naser Misini,| biri | Jonuz-it,i lindur mé 10.11.1966 n& Térpezé& Komuna e Vitisé shtetas i Republikes sé&
Kosovés, té cilin identitet e vértetova me shigim né leternjoftim.1D03107993 me nr.personal 1012299067,té
léshuar mé 04.03.2010 nga Ministria e punéve té Brendshme té Republika e Kosovés me vendbanim né
Térpezé,Komuna e Vitisé me kapacitet té ploté civil-juridik.
i lartépérmendurit ka kérkuar nga uné noteri qé té redaktohet ky:

AUT ORIZIM

AUTORIZOJ:Djalin tim-Zt.Kushtrim Misini, i lindur m& 21.07.1990 né Gjilan,Komuna e Gjilanit,shtetas i
Republikes s& Kosovés me numér té letérnjoftit. ID0047611 me nr.personal 1176336842 t& léshuar mé
25.02.2014 nga Ministria e Punéve té Brendshme té Republika e Kosovés me vendbanim né Térpezé,Komuna e
Vitisé
qé né emrin tim dhe né llogariné time, pa praniné time, té ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme si
pronar 1 “Kushtrimi-NM”SH.P.K | jap té drejt dhe kompetenc qé né emer dhe né llogari Timen “Kushtrimi-
NM”SH.P.K té paragitet,té pérfagésoj dhe nénshkruaj pér biznesin tim,té udh&heq afarizmin e biznesit, té
mé pirfagésoj prané ATK-Administrates Tatimore e Kosovés, té organizoj dhe udhé&heq me procesin e
punés,ti pranoj né puné dhe tia shkput kontratén e punés punémarrésve,vendos mbi sistemimin e
punémarrésve né vende punekujdeset pér ligigshmérin e punés né biznes,bart té gjitha kompetencat e
pronarit té biznesit dhe pérgjegjésit e pronarit si dhe pérfagéson biznesin né procedurat administrative
prané Instuticioneve Shtetrore,Publike dhe Private né té gjithé territorin e Republikes s& Kosovés né drejtim
té ushtrimit & funksioneve té “Kushtrimi-NM"SH.P.K
I autorizuari ka & drejt té plot té nénshkruaj né emrin e té antorizuarit té gjitha kérkesat q¢ mundé té
lindin gjat procedurave administrative,té paraqes kérkes pér nxjerrjen e dokumenteve,t& paraqes
parashtresz,si dhe té mé pérfagésoj para ¢do organi té Administrates Shtetrore n€ interest t€ firmes.--—--
I autorizuari ka & drejté ti 1& peng sendet e luajtshme q& evidentohen né emer t& “Kushtrimi-NM”SH.P.K --
I autorizuari kz t€ drejté té nénshkruaj Kontratat mbi Vepér.
I autorizuari mbarn pergjegjési pér veprimet e veta né emé€r té firmes.
Cdo veprim I kryer prej té autorizuares,konsiderohet I drejté dhe I miréqen€ sikur t€ ishte kryer nga
autorizuesi personalisht perderisa ato nuk bien né kundershtim me ligjin
Té gjitha veprimet e té autorizuarit tim konfrom autorizimit té¢ dhéné i pranoj si veprime té mia.---— -—-
Pérmbyllja
Gjaté pérpilimit t3 katij akti, déshmoj se jané respektuar t& gjitha dispozitat e zbatueshme t& LNK,nenet 33;--
36 dhe 38.

Fage 1




TR S LR pald UK K3 pase kontuzion, pagartés; Ose pasiguri ia vullnetit—m . e
Vértetoj se pala ka konfirmuar kapacitetin ciyi| juridik t& veprimit, vullnetin juridik, qéllimin e miré dhe zakonet

e vendit, - -— -- ——— e
Konfirmoj se ky dokument bashké me aktin i éshté lexuar palés dhe se ts NjEjtit kané dekiaruar se ky
Autorizim éshta shprehje hesnike e vulinetit ey oo -
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